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RESOLUCIÓN No. CJRES16-385 

 (Agosto 10 de 2016) 
 

“Por medio de la cual se resuelve un recurso de apelación” 
 

LA DIRECTORA DE LA UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN DE LA CARRERA JUDICIAL 
DEL CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA 

 
En ejercicio de las facultades conferidas por el Acuerdo número 956 de 2000 y teniendo 

en cuenta los siguientes 
 

ANTECEDENTES: 
 

Mediante Acuerdo número PSAA13-10001 de 07 octubre de 2013, la Sala Administrativa 
del Consejo Superior de la Judicatura, dispuso que las Salas Administrativas de los 
Consejos Seccionales de la Judicatura, adelantaran los procesos de selección, actos 
preparatorios y expedición de las respectivas convocatorias, para la provisión de los 
cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios. 
 
En tal virtud, la Sala Administrativa del Consejo Seccional de la Judicatura de Cauca, 
expidió el Acuerdo número 95 de 29 de noviembre de 2013, mediante el cual, adelantó 
proceso de selección y convocó al concurso de méritos para la conformación del Registro 
Seccional de Elegibles para la provisión de los cargos de empleados de carrera de 
Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios, en los Distritos Judicial de Popayán y 
Administrativo de Cauca. 
 
Dicha Sala Administrativa, a través de la Resoluciones números 98 de 28 de marzo de 
2014 y 109, 110, 112 y 115 del 21 de mayo de 2014, decidió acerca de la admisión al 
concurso de los aspirantes, los cuales fueron citados y presentaron la prueba de 
conocimientos el 9 de noviembre de 2014. 
 
Posteriormente, mediante la Resolución número 183 de 30 de diciembre de 2014, publicó 
el listado contentivo de los resultados obtenidos por los concursantes en la prueba de 
conocimientos, aptitudes y psicotécnica, contra la cual procedieron los recursos de 
reposición y en subsidio de apelación de conformidad con su parte resolutiva.  
 
La Sala Administrativa del Consejo Seccional de la Judicatura de Cauca, con las 
Resoluciones números 80 de 26 de marzo de 2015 y 83 de 27 de marzo de 2015, resolvió 
los recursos de reposición interpuestos contra la Resolución número 183 de 30 de 
diciembre de 2014 y concedió los Recursos de apelación ante esta Unidad, que se 
resolvieron a través de la Resolución CJRES15-305 de 3 de noviembre de 2015.  
 
Mediante Resolución 171 del 10 de diciembre de 2015, la Sala Administrativa del Consejo 
Seccional del Cauca publicó el Registro Seccional de Elegibles y concedió 10 días, a 
partir de desfijación de la misma, esto es, hasta el 6 de enero de 2016, para interponer 
recursos. 
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Dentro del término, es decir, el 23 de diciembre de 2015 el señor MIGUEL FABRICIO 
AGREDO, identificado con la cédula de ciudadanía 76.316.960 de Popayán, interpuso 
recurso de reposición y en subsidio apelación, contra la Resolución mencionada, 
argumentando inconformidad con la misma por considerar que no le fue calificada la 
experiencia relacionada, para lo cual allega con el escrito de recurso certificación 
expedida por el Área de Talento Humano de la Dirección Ejecutiva Seccional de 
Administración de Popayán, con la cual demuestra que tiene una experiencia de 10 años 
y 7 meses.  
 
La Sala Administrativa del Consejo Seccional de la Judicatura del Cauca, mediante 
resolución 055 de 19 de febrero de 2016, desató el recurso de reposición negando y 
concedió el recurso de apelación ante la Sala Administrativa del Consejo Superior de la 
Judicatura.  
 

EN ORDEN A RESOLVER SE CONSIDERA: 
 

El Consejo Superior de la Judicatura, mediante el Acuerdo 956 de 25 de octubre de 2000, 
artículo 1, delegó en esta Dirección la expedición de los actos administrativos mediante 
los cuales se resuelven las solicitudes que impliquen decisiones individuales definitivas, 
en grado de reposición y apelación, en los procesos de selección, concursos y escalafón. 
 
Acorde con la anterior disposición, procede esta Unidad a decidir sobre el recurso 
subsidiario de apelación interpuesto por el señor MIGUEL FABRICIO AGREDO. 
 
Conforme lo establece el artículo 164 de la Ley 270 de 1996 y, tal como se precisó en el 
artículo 2° del Acuerdo número 95 de 29 de noviembre de 2013, la convocatoria es norma 
obligatoria y reguladora del proceso de selección y se ceñirá estrictamente a las 
condiciones y términos relacionados en ella, en tal medida es de forzoso cumplimiento 
tanto para los aspirantes como para la administración. 
 
De conformidad con lo dispuesto en el Acuerdo de Convocatoria, igualmente fue señalado 
en el Artículo 2, numeral 2.2.: 
 

“Requisitos Específicos Los aspirantes deberán acreditar y cumplir con los siguientes 
requisitos mínimos para el cargo de aspiración objeto de la convocatoria., (…) 
 

Para el cargo de Escribiente de Juzgado de Circuito y/o Equivalentes nominado: Haber 
aprobado dos (2) años de estudios superiores en derecho y tener dos (2) años de 
experiencia relacionada o haber aprobado dos (2) años de estudios superiores y tener 
cuatro (4) años de experiencia relacionada. 
 
Revisada la Hoja de vida del quejoso, se evidenció que en el término establecido en la 
Convocatoria, aportó: Acta de grado como Administrador de empresas (05-10-2012), 
Constancia de terminación y aprobación de materias, del programa de contaduría pública, 
expedida por la Universidad del Cauca, en el que señala le faltan dos preparatorios; 
Curso del Sena de contabilidad en las organizaciones con 60 horas; cédula de 
ciudadanía; certificaciones de experiencia laboral expedida por el Hospital de San José, 
como Auxiliar Supernumerario, (03-11-1998 a 31-08-1999) y auxiliar de bodega de 
farmacia (17-04-2000 a 16-06-2000), acreditando 357 días laborados.  
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Factor experiencia adicional y docencia:  
 
Teniendo en cuenta los requisitos mínimos exigidos, se valorará la experiencia adicional, 
teniendo en consideración lo dispuesto en el literal c) del numeral 5.2.1 del artículo 2 del 
Acuerdo de convocatoria, de la siguiente manera: 
 

“(…) la experiencia laboral en cargos relacionados, o en el ejercicio independiente 

con dedicación de tiempo completo en áreas relacionadas en el empleo de 

aspiración, dará derecho a veinte (20) puntos por cada año de servicio o proporcional 

por fracción de éste. 

 

La docencia en la cátedra en áreas relacionadas con el cargo de aspiración dará 

derecho a diez (10) puntos, por cada semestre de ejercicio de tiempo completo.” 

 

Se precisó, que en todo caso la docencia y la experiencia adicional no serían concurrentes en el 
tiempo y el total del factor no podría exceder de 100 puntos. 
 
También se estipuló, que para efectos de las equivalencias de estudios por experiencia se 
tendrán en cuenta las establecidas en la Ley 1319 de 2009, así: 
 

“Para todos los cargos del nivel profesional: 
 
Cuando se exija experiencia profesional para ocupar un cargo de empleado judicial, la misma 
se podrá acreditar de acuerdo con las siguientes equivalencias:  
 
- Un (1) título de posgrado en la modalidad de especialización profesional por dos (2) años 
de experiencia profesional, siempre y cuando dicha formación superior corresponda a las 
funciones propias del cargo a desempeñar y se acredite el respectivo título profesional.  
 
- Un (1) título de posgrado en la modalidad de maestría por tres (3) años de experiencia 
profesional, siempre y cuando dicha formación superior corresponda a las funciones propias 
del cargo a desempeñar y se acredite el respectivo título profesional.  
 
- Un (1) título de posgrado en la modalidad de doctorado o pos-doctorado por cuatro (4) 
años de experiencia profesional, siempre y cuando dicha formación superior corresponda a 
las funciones propias del cargo a desempeñar y se acredite el respectivo título profesional. 
 
En ningún caso se admitirá la acumulación de más de dos (2) títulos de posgrado para aplicar las 
equivalencias señaladas en el presente numeral. 
 
Para los títulos de postgrado obtenidos en el exterior, los mismos deberán haber sido 
homologados en los términos establecidos en el Decreto Ley 19 de 2012, para ser tenidos en 
cuenta en la presente convocatoria.” (Subrayas fuera de texto). 

 
 

Dado que el recurrente aportó en el momento de la inscripción el acta de grado de 
Administrador de Empresas y constancia de terminación de materias como contador 
público, se deduce que para el cargo de inscripción, el requisito mínimo de experiencia 
corresponde a cuatro (4) años de experiencia relacionada (1440 días), como se dejó 
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plasmado anteriormente, por no tener estudios superiores en Derecho y dado que no se 
contemplan equivalencias, en este sentido, esta Unidad observa que el recurrente solo 
acredita como experiencia 357 días. 
 
Por lo anterior, esta Unidad confirmará la decisión del a-quo, advirtiendo a Sala 
Administrativa del Consejo Seccional de la Judicatura de Cauca que el tiempo acreditado 
por el aspirante, no satisface el requisito mínimo de experiencia requerido en la 
convocatoria, el cual corresponde a cuatro (4) años, es decir 1440 días.  

 

Ahora bien, respecto de las certificaciones aportadas junto con el recurso, con el fin de 
que sean valoradas, se señala que las mismas no son susceptibles de ser puntuadas 
dado que fueron aportadas de manera extemporánea. No obstante lo anterior, resulta de 
importancia advertir al recurrente que dichos documentos pueden ser allegados, una vez 
se expida el Registro de Elegibles, en los meses de enero y febrero de cada año, durante 
la vigencia del mismo, tal como lo establece el inciso 3º del artículo 165 de la Ley 270/96. 
 
En mérito de lo expuesto, la Directora de la Unidad de Administración de la Carrera 
Judicial del Consejo Superior de la Judicatura. 
 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º.- CONFIRMAR la Resolución 171 del 10 de diciembre de 2015, proferida por 
la Sala Administrativa del Consejo Seccional de la Judicatura del Cauca, respecto del 
puntaje obtenido en el factor Experiencia Adicional, por el señor MIGUEL FABRICIO 
AGREDO, identificado con la cédula de ciudadanía 76.316.960, de conformidad con las 
consideraciones expuestas en la parte motiva de este proveído. 
 
ARTÍCULO 2º.- NO PROCEDE RECURSO contra la presente Resolución en sede 
administrativa. 
 
ARTÍCULO 3º.- NOTIFICAR esta Resolución mediante su fijación, durante el término de 
cinco (5) días hábiles, en la Secretaría del Consejo Superior de la Judicatura. De igual 
manera se informará a través de la página web de la Rama Judicial, 
www.ramajudicial.gov.co, y en el Consejo Seccional del Cauca.  
 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá, D. C., a los diez (10) días del mes de agosto de dos mil dieciséis (2016).  
 
 
CLAUDIA M. GRANADOS R. 
Directora  
 

UACJ/CMGR/MCVR/MPES/AVAM 

 
 
 


